TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về báo cáo tình hình thực hiện đầu tư

công năm 2022 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Hà Thanh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ báo cáo số     /BC-UBND ngày     /12/2022 của UBND xã về báo

cáo tình hình thực hiện đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm 2023
của UBND xã Hà Thanh;

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét ban hành Nghị
quyết về tình hình thực hiện đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm
2023 của UBND xã Hà Thanh với các nội dung sau:
I. Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công năm 2022:

1. Tình hình nợ đọng năm 2022:
Số nợ đọng xây dựng cơ bản đến hết năm 2021 của 7 công trình là: 2.110.315.000
đồng Trong đó:

- Công trình nhà làm việc của Đảng ủy, HĐND UBND: 345.600.000 đồng
- Công trình nhà hội trường 250 chỗ ngồi:     66.300.000 đồng
- Các công trình phụ trợ: 118.678.000 đồng
- Đường giao thông BTXM:        351.624.000 đồng
- Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng :             364.798.000 đồng
-Công trình: các hạng mục phụ trợ trường THCS Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ,

Hạng mục: Làm mới nhà vệ sinh, cải tạo nhà lớp học:
518.315.000

đồng.
2. Tình hình giải ngân năm 2022:

Năm 2022 đã thanh toán:

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HÀ THANH

Số:      /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

                         Hà Thanh, ngày     tháng  12  năm 2022

2

- Công trình  các hạng mục phụ trợ trường THCS Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ,
Hạng mục: Làm mới nhà vệ sinh, cải tạo nhà lớp học số tiền là:

 355.830.400 đồng
- Công trình nhà lớp học 3 tầng 9 phòng trường Tiểu học xã Hà Thanh:

221.872.000 đồng
II. Các công trình triển khai mới và chuyển tiếp từ năm trước chuyển sang:

- Năm 2022 UBND xã triển khai mới:
+ Công trình Nhà hiệu bộ và nhà lớp học 2 tầng 4 phòng trường Mầm

non Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ
Tổng nức đầu tư: 9.848.762.000 đồng
Năm thực hiện là năm 2022-2023
Ước thực hiện năm 2022 là: 4.500.000.000 đồng
+ Công trình Nhà làm việc công an xã Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ
Tổng mức đầu tư: 4.440.000.000 đồng
Quy mô: xây mới, diện tích : 250m2 nằm trong khuôn viên trụ sở UBND,

cách thức xây 2 tầng
Nguồn vốn: nguồn cấp trên hỗ trợ, nguồn ngân sách xã, nguồn đấu giá đất

và nguồn hợp pháp khác
Năm thực hiện 2022-2023

- Công trình chuyển tiếp từ năm trước chuyển sang: Công trình nhà lớp
học 3 tầng 9 phòng trường Tiểu học Hà Thanh huyện Tứ Kỳ

Tổng mức đầu tư: 5.518.210.000 đồng
Ước thực hiện năm 2022 là 3.800.000.000 đồng
Đã thanh toán : 721.872.000 đồng
III. Kế hoạch đầu tư công năm 2023:
1. Mục tiêu: nhằm xác định các dự án trọng tâm, trọng điểm để thực hiện

theo thứ tự ưu tiên.
2. Yêu cầu: Đảm bảo nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025,

phù hợp với sự phát triển KT-XH của địa phương, được thông qua Nghị quyết
Đảng bộ nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Nguyên tắc chung:
Phải thực hiện theo Luật đầu tư công, nguồn vốn thực hiện theo Luật NSNN

hiện hành, danh mục dự án nằm trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025,
việc bố trí vốn đảm bảo ưu tiên bố trí cho các công trình đã có quyết toán đưa vào
sử dụng, các dự án dự kiến hoàn thành nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển KT-XH
của địa phương, các dự án phát triển hạ tầng trọng điểm, dự án phòng chống thiên
tai, an ninh quốc phòng.

3

Căn cứ kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022, dự kiến kế hoạch
đầu tư công 5 năm 2021-2025, khả năng cân đối các nguồn vốn trong năm 2023,
Tổng kế hoạch nguồn vốn dự kiến                                     450.000.000 đồng

Gồm:
Thu tiền đấu giá quyền SD đất ở:                            450.000.000 đồng

Phương án phân bổ trả nợ:
Các hạng mục công trình:
- Công trình: Nhà lớp học 3 tầng 9 phòng trường Tiểu học Hà Thanh:

 50 triệu đồng
- Công trình Nhà hiệu bộ và nhà lớp học 2 tầng 4 phòng trường Mầm non
Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ :  100 triệu đồng
- Nhà lớp học 2T 6P( vị trí số 5) trường Mầm non Hà Thanh:

100 triệu đồng
- Công trình Nhà làm việc công an xã Hà Thanh, huyện Tứ Kỳ:

100 triệu đồng
- Công trình trụ sở làm việc Đảng ủy - HĐND-UBND xã Hà Thanh:

100 triệu đồng
Vậy Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét quyết

nghị./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy xã;

- - HĐND xã;
- - Lưu .VP.KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Thức

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T08:49:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Xuân Thức<phamxuanthuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:20:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:20:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:20:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:20:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T09:20:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hà Thanh<hathanh.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!